

**नोट:** चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**230**

**MAPS-07**

**Q.10** How is the making of foreign policy affected by the level of Economical development and technology.

विदेश नीति की निर्माण प्रक्रिया आर्थिक विकास और प्रौद्योगिकी के स्तर से कैसे प्रभावित होती है? स्पष्ट कीजिये।

**Q.11** Explain the foreign policy of P.V. Narsimha Rao and Gujral.

पी०वी० नरसिंह राव व गुजराल की विदेश नीति का वर्णन कीजिये।

**Q.12** Explain the challenges of foreign policy and 21<sup>st</sup> century.

विदेश नीति और 21वीं सदी की चुनौतियों पर लेख लिखिये।

**Q.13** "The role of Prime Minister is more dominant than Foreign Minister in making of Foreign Policy." Explain with example.

"भारत में विदेश मंत्री की अपेक्षा प्रधानमंत्री की भूमिका विदेश नीति निर्माण में प्रधान है।" सोउदाहरण उत्तर दीजिये।

—X—

## **M.A. (Final) Examination, June - 2015**

Political Science  
Paper : **MAPS-07**

**Study of Comparative Foreign Policy in the Special Reference of India**

भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

**Time : Three Hours / Max. Marks : 80**

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**Note:** Answer all eight questions. Maximum word limit is 50 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी आठ प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Q.1** (i) Between which countries Taskand Treaty was signed?

ताशकन्द समझौता किन दो देशों के मध्य हुआ?

(ii) Who laid the foundation of Indian Foreign Policy before independence?

स्वतन्त्रता से पूर्व भारतीय विदेश नीति की आधारशिला किसने रखी?

(iii) Define to Meatiness.

सार्थकता को परिभ्राषित कीजिये।

(4)

**MAPS-07 / 1000 / 4**

**MAPS-07 / 1000 / 4**

(iv) What is Look-East Policy? Which Prime Minister implemented it?

सुक ईस्ट नीति क्या है? यह किस प्रधानमंत्री ने अपनायी?

(v) Who wrote "Politics among Nations"?

"पालिटिक्स अमंग नेशन्स" किसने लिखी है?

(vi) Define "institutional attitude" of Foreign Policy.

विदेश नीति के "संस्थागत आयाम" को परिभाषित कीजिये।

(vii) What is Public Opinion?

जनमत क्या है?

(viii) What was speciality of Shastri's Era?

शास्त्री के युग की क्या विशेषता थी?

### Section-B

8x4=32

**Note:** Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 100 words for each question. All questions carry equal marks.

**नोट:** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.2 Is there any stress between foreign policy and concept. Express with reason.

क्या विदेश नीति और सिद्धान्तों में तनाव है। कारण सहित दर्शाइये।

Q.3 Explain the work and importance of foreign ministry.

विदेश मंत्रालय के कार्यों व महत्वों को बताइये।

Q.4 What is role of Indian Parliament in determination of foreign policy?

विदेश नीति के निर्धारण में भारतीय संसद की क्या भूमिका रही है?

Q.5 Analyse Indian Foreign Policy after independence.

स्वतन्त्रता के बाद भारतीय विदेश नीति की विवेचना कीजिये।

Q.6 What do you understand by biological and learned reaction?

जैविकीय और विवेकपूर्ण प्रतिक्रिया से आप क्या समझते हैं?

Q.7 Explain the relation between foreign policy and national interest.

विदेश नीति व राष्ट्रीयता के मध्य सम्बन्धों की व्याख्या कीजिये।

Q.8 Analyse the causes of psychological reaction.

मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रिया के कारणों की विवेचना कीजिये।

### खण्ड-ब

8x4=32

**Note:** Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

विदेश नीति निर्माण में प्रेस व मीडिया की क्या भूमिका होती है? समझाइये।

### Section-C

2x16=32

### खण्ड-स

**Note:** Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.